
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Pf. -/p. X //S
г. Верхняя Салда

Об утверждении планов мероприятий, направленных на противодействие 
нелегальной занятости и на привлечение трудовых ресурсов

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.08.2024 № 488-ПП «О системе 
мониторинга ситуации с выплатой заработной платы в хозяйствующих 
субъектах, осуществляющих деятельность на территории Свердловской 
области, и обеспечением занятости населения в Свердловской области», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить:
1) План мероприятий по противодействию нелегальной занятости в 

Верхнесалдинском городском округе (прилагается).
2) План мероприятий в сфере занятости населения, направленных на 

привлечение трудовых ресурсов на территории Верхнесалдинского городского 
округа (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского
округа
от № Л S / j ?
«Об утверждении планов 
мероприятий, направленных на 
противодействие нелегальной
занятости и на привлечение
трудовых ресурсов»

План мероприятий по противодействию нелегальной занятости в Верхнесалдинском городском округе

№ 
п/ п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

1. Организационные мероприятия
1.1 предоставление в отдел по экономике 

администрации Верхнесалдинского 
городского округа предложений по 
формированию повестки заседания 
рабочей группы Верхнесалдинского

организация заседаний 
Рабочей группы

ежемесячно (по мере 
необходимости)

члены Рабочей группы 
(по согласованию)

городского округа 
Межведомственной комиссии по 
вопросам обеспечения занятости 
населения, противодействия 
формированию просроченной 
задолженности по заработной плате и 
нелегальной занятости на территории 
Свердловской области (далее- 
Рабочая группа)

1.2 организация заседаний Рабочей 
группы

подготовка поручений для 
Рабочей группы

ежемесячно отдел по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа

1.3 выработка мер, направленных на 
содействие занятости населения в

снижение неформальной 
занятости

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию)



3

№ 
п/ п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

Верхнесалдинском городском округе
1.4 направление отчета о снижении 

численности экономически активных 
лиц трудоспособного возраста, не 
осуществляющих трудовую 
деятельность, в ходе реализации мер, 
направленных на снижение 
неформальной занятости 
на территории Верхнесалдинского 
городского округа в Государственное 
казенное учреждение службы 
занятости населения Свердловской 
области «Верхнесалдинский центр 
занятости»

снижение неформальной 
занятости

ежемесячно, 
не позднее 5 числа месяца, 

следующего 
за отчетным месяцем

отдел по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа

1.5 направление информации 
о фактах не оформления 
работодателями трудовых 
отношений и (или) их подмены 
гражданско-правовыми 
отношениями, поступившей в адрес 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа, в 
государственную инспекцию труда в 
Свердловской области для принятия 
мер инспекторского реагирования

снижение неформальной 
занятости

постоянно отдел по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа (по факту получения 
информации)

2. Мероприятия, направленные на стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц к легальному оформлению 
трудовых отношений («выходу из тени»)

2.1 информирование работодателей 
о необходимости соблюдения 
требований Трудового кодекса 
Российской Федерации в части 
оформления трудовых отношений

снижение неформальной 
занятости

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию)

2.2 информирование работодателей 
о соблюдении требований

увеличение количества 
вакантных рабочих мест

постоянно Г осударственное казенное 
учреждение службы занятости



4

№ 
п/ п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

федерального и регионального 
законодательства в части 
представления работодателями 
сведений и информации, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 
25 Закона о Занятости Российской 
Федерации «О занятости населения 
в Российской Федерации»

населения Свердловской области 
«Верхнесалдинский центр занятости» 
(по согласованию)

2.3 предоставление государственных 
услуг гражданам и работодателям 
с использованием единой цифровой 
платформы в сфере занятости 
и трудовых отношений «Работа 
в России»

содействие в трудоустройстве 
незанятым гражданам, 
снижение уровня 
регистрируемой безработицы

постоянно Г осударственное казенное 
учреждение службы занятости 
населения Свердловской области 
«Верхнесалдинский центр занятости» 
(по согласованию)

3. Организация мониторинга фактов неформальной занятости
3.1 определение областей экономики, 

видов экономической деятельности, 
для которых характерно наличие 
нелегальной занятости

снижение неформальной 
занятости

постоянно Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой службы 
России № 16 по Свердловской области 
(по согласованию)

4. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена, либо максимально затруднена возможность нелегального осуществления
соответствующей деятельности

4.1 выявление работодателей, заявивших 
вакансии с заработной платой ниже 
минимальной заработной платы в 
Свердловской области

повышение доходности 
бюджетов всех уровней

постоянно Г осударственное казенное 
учреждение службы занятости 
населения Свердловской области 
«Верхнесалдинский центр занятости» 
(по согласованию)

5. Проведение информационно-разъяснительной работы
5.1 проведение разъяснительной 

кампании для экономически 
активного населения и работодателей 
по вопросам нелегальной занятости

формирование негативного 
отношения к неформальной 
занятости

постоянно отдел по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа

5.2 информирование безработных 
граждан и работодателей 
о негативных последствиях

формирование негативного 
отношения к неформальной 
занятости

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию)



5

№ 
11 / п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

нелегальной занятости (организация 
стендов, размещение наглядной 
агитации по «серым» заработным 
платам)

5.3 организация информационной 
кампании в печатных, электронных 
и телевизионных средствах массовой 
информации в Верхнесалдинском 
городском округе о негативных 
последствиях «серых» схем выплаты 
заработной платы и ответственности 
работодателей за нарушение 
Трудового кодекса Российской 
Федерации

формирование негативного 
отношения к неформальной 
занятости

постоянно члены Рабочей группы 
(по согласованию)



6

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского
округа от P #
«Об утверждении планов 
мероприятий, направленных на 
противодействие нелегальной
занятости и на привлечение 
трудовых ресурсов»

План мероприятий  
в сфере занятости населения, направленных на привлечение трудовы х ресурсов на территории Верхнесалдинского  

городского округа

№
п/п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

1. Рассмотрение предложений по 
регулированию социально-трудовых 
отношений на заседаниях 
территориальной трехсторонней

решение проблем, связанных 
с подготовкой кадров

по мере поступления 
информации 

для рассмотрения на 
заседаниях трехсторонней

отдел по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа

комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений в 
Верхнесалдинском городском округе 
(далее-трехсторонняя комиссия)

комиссии

2. Содействие началу осуществления 
предпринимательской деятельности 
безработных граждан, постановке на 
учет физического лица в качестве 
налогоплательщика налога на 
профессиональный доход, 
государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) 
хозяйства

увеличение числа 
индивидуальных 

предпринимателей, 
«самозанятых», фермеров

в течение года Фонд «Верхнесалдинский центр 
развития предпринимательства» (по 
согласованию); Г осударственное 
казенное учреждение службы 
занятости населения Свердловской 
области «Верхнесалдинский центр 
занятости» (по согласованию)



7

№
п/п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

3. Организация ярмарок вакансий и 
учебных пабочих мест• / Г

снижение числа безработных постоянно Г осударственное казенное 
учреждение службы занятости 
населения Свердловской области 
«Верхнесалдинский центр занятости»; 
(по согласованию)

4. Профессиональное обучение и 
дополнительное профессиональное 
образование безработных граждан, 
женщин в период отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста 
трех лет

снижение числа безработных постоянно Г осударственное казенное 
учреждение службы занятости 
населения Свердловской области 
«Верхнесалдинский центр занятости» 
(по согласованию)

5. Организация информационной 
кампании в печатных, электронных 
и телевизионных средствах массовой 
информации в Верхнесалдинском 
городском округе о вакансиях на 
предприятиях городского округа

снижение числа безработных постоянно Г осударственное казенное 
учреждение службы занятости 
населения Свердловской области 
«Верхнесалдинский центр занятости» 
(по согласованию);
Фонд «Верхнесалдинский центр 
развития предпринимательства» 
(по согласованию)

6. Создание в школах профильных профессиональное постоянно Управление образования
классов с углубленным изучением по 
техническому профилю, в том числе 
посредством установления сетевого 
взаимодействия с образовательными 
организациями, расположенными на 
территории Свердловской области

самоопределение у 
школьников городского округа

7. Распространение механизма елевой 
подготовки кадров, установленного 
Положением о целевом обучении по 
образовательным программам 
среднего профессионального и 
высшего образования, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской

профессиональное 
самоопределение у 

школьников

постоянно Управление образования 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа



8

№
п/п

Наименование мероприятия Результат выполнения Срок выполнения Ответственный исполнитель

Федерации от 27.04.2024 № 555, 
среди школьников для 
трудоустройства на предприятия в 
рамках целевого образования на базе 
организаций среднего 
профессионального и высшего 
образований

8. Организовать взаимодействие с 
представителями заинтересованных 
организаций, осуществляющих 
деятельность на территории 
соответствующего муниципального 
образования, подписать

профессиональное 
самоопределение у 

школьников

постоянно Управление образования 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа

9. Информирование промышленных 
предприятий, расположенных на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа, о результатах 
мониторинга заработных плат на 
предприятиях промышленного 
сектора Свердловской области в

обеспечение устойчивой 
социально-экономической 

обстановки и снижение 
рисков текучести кадров

по мере необходимости отдел по экономике администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа

социально-экономической 
обстановки и снижения рисков 
текучести кадров


